prende in considerazione il bene e il fine, ma solo la causa formale – dice il filosofo – a maggior ragione lo stesso vale per l'ambito metafisico e divino ("Si enim in mathematicis non est bonum et finis, sed solum causa formalis, ut ait philosophus, quanto magis in metaphysicis et divinis"²²). Solo la forma concerne la sola essenza, conferisce l'essere, è essa stessa essere, ragione intrinseca, fine, principio e quiete di ogni opera divina ("Forma enim sola essentiam solam respicit: ipsa dat esse, ipsa est esse, ipsa est quare, finis, principium et quies omnis operis divinis"²³). È quello che Eckhart ancora ripete in un passaggio di un sermone latino che non sfuggì all'attenzione di un assiduo frequentatore dell'opera eckhartiana, Niccolò Cusano, come prova una nota in calce al manoscritto Cusano 21 (St. Nikolaus-Hospital, Kues)²⁴: il metafisico guarda alla pura essenza, lasciando fuori dal suo campo di indagine la causa efficiente e la causa finale, oggetto di studio della fisica. In quanto cause estrinseche delle cose²⁵, la causa efficiente e la causa finale non costituiscono oggetto di studio della metafisica, che si limita a considerare l'entità o essenza delle cose²⁶. Quando si considera un ente nella sua esistenza reale al di fuori della sua causa, l'ente è comunque degradato e degenerato²⁷ e non appartiene all'ambito della metafisica, che studia gli esseri in quanto sono nella loro causa a livello formale. Le cause estrinseche si riferiscono soltanto al divenire e all'esistenza delle cose, alla loro

²² ECKHARDUS, *In Iob.* n. 336, LW III, p. 284,8-10.

²³ ECKHARDUS, *In Iob.* n. 336, LW III, p. 285,5-6.

²⁴ ECKHARDUS, *Serm.* XLIX,3 n. 511, LW IV, pp. 425,15-426,1. In proposito STEFANIA FROST, *Nikolaus von Kues und Meister Eckhart. Rezeption im Spiegel der Marginalien zum Opus tripartitum Meister Eckharts* (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters. N.F., 69), Münster i. W. 2006, p. 282 n. 372-374.

²⁵ ECKHARDUS, *In Sap.* n. 52, LW II, p. 56,1-2: "Propter quod agens et finis causae sunt extrinsecae rerum materialium".

²⁶ ECKHARDUS, *Serm.* XLIX,2 n. 511, LW IV, pp. 425,14-426,2: "Nota quod imago proprie est emanatio simplex, formalis transfusiva totius essentiae purae nuda, qualem considerat metaphysicus circumscripto efficiente et fine, sub quibus causis cadunt naturae in consideratione physici". Inoltre: ECKHARDUS, *In Gen.* I n. 4, LW I/1, pp. 187,14-188,1: "Propter quod metaphysicus rerum entitatem considerans nihil demonstrat per causas extra, puta efficientem et finalem". ECKHARDUS, *In Gen.* II n. 121, LW I/1, p. 586,9-11: "Propter quod primus philosophus, ipsum quod est, ut est ens, considerans, nec efficiens nec finem considerat, utpote extra ens et id quod est". ECKHARDUS, *In Iob.* n. 443, LW III, p. 380,7-10: "Hinc est quod metaphysica, cuius subiectum est ens in quantum ens, duas tantum causas intrinsecas considerat; physica autem, cuius subiectum est ens mobile in quantum mobile, non duas tantum intrinsecas, sed etiam extrinsecas causas speculatur".